
12019. gada 25. oktobrisAlojas Novada VĒSTIS Alojas Novada

Alojas novada domes izdevums 2019. gada 25. oktobris Nr. 6 (88)

Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 8803 (maksas tālrunis)
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

Notikusi ceturtā Alojas novada Uzņēmēju kopsapulce
2019. gada 19. septembrī, Uz-

ņēmējdarbības atbalsta centrā – 
bibliotēkā „Sala”, norisinājās Alojas 
novada Uzņēmēju kopsapulce. Uz-
ņēmēju kopsapulce tika atklāta ar 
Alojas novada domes priekšsēdētā-
ja Valda Bārdas uzrunu, pēc kuras 
sekoja darbseminārs uzņēmuma 
augsmes sekmēšanai PhD kandidā-
ta Mikus Dubicka vadībā.

Darbsemināra gaitā Mikus 
kopā ar uzņēmējiem apskatīja 
plūsmu kartes. Plūsmu kartes bija 
veidotas sešās dažādās tēmās, kas 
palīdz sekmēt uzņēmējdarbības 
augsmi, piemēram, peļņas pieau-
gums, pircēju apmierinātība, darba 
ražīgums, apgrozījums, inovāciju 
ieviešana, pārvaldības inovāciju ie-
viešana. Semināra gaitā uzņēmumi 
varēja identificēt uzdevumus, kas 
būtu nepieciešami, lai sekmētu uz-
ņēmuma izaugsmi.

Kopsapulci turpināja Alojas 
novada domes priekšsēdētājs Val-
dis Bārda. V. Bārda uzņēmējiem pa-
stāstīja aktuālāko informāciju par 
Reģionālo reformu, tās iespējamo 
ietekmi uz Alojas novadu un valsti 
kopumā.

Tuvojoties kopsapulces noslē-
gumam, Alojas novada Uzņēmēju 
konsultatīvās padomes priekšsēdē-
tāja Ilze Caune sniedza uzņēmējiem 
atskaiti par Uzņēmēju konsultatīvās 

padomes veiktajiem darbiem un ie-
cerēm 2019. gadā.

Tā kā viens no kopsapulces 
uzdevumiem bija pārvēlēt Alojas 
novada Uzņēmēju konsultatīvās pa-

domes locekļus, tad paralēli citām 
kopsapulces aktivitātēm, notika 
pretendentu vēlēšanas. Balsoju-
mā varēja piedalīties ikviens Alojas 
novada uzņēmējs vai uzņēmuma 

pārstāvis, kurš bija ieradies uz kop-
sapulci. Kopsapulces noslēgumā 
tika paziņoti balsojuma rezultāti un 
tika ievēlēts ceturtais Alojas novada 
Uzņēmēju konsultatīvās padomes 
locekļu sastāvs. 

Savukārt 8. oktobrī norisinājās 
jaunievēlētās Alojas novada Uzņē-
mēju konsultatīvās padomes kopsa-
pulce, kuras laikā tika ievēlēts pado-
mes priekšsēdētājs Andris Līvs (SIA 
„ELKOMS I”) un par priekšsēdētāja 
vietnieci tika ievēlēta Ilze Caune 
(SIA „Aloja–Starkelsen”). 

Ceturtais Alojas novada Uzņē-
mēju konsultatīvās padomes locek-
ļu sastāvs:
Edgars Eglītis (SIA „Upeslaivas.lv”)
Andris Līvs (SIA „ELKOMS I”)
Inese Veinberga (SIA „Tēraudiņi”)
Ilze Ozola (Saimnieciskā darbības 
veicēja)
Ilze Caune (SIA „Aloja–Starkelsen”)
Māris Siktārs (SIA „Draugu dārzs”)
Irita Neripa (SIA „Rekreācijas centrs 
„Vīķi””)
Uldis Mežulis (SIA „Rudzo”)
Toms Prokopovičs (ZS „Strautmaļi”)

Teksts un foto: Sabīne Stūre, 
Komercdarbības speciāliste 

jaunievēlētā padome kopā ar Alojas novada domes priekšsēdētāju Valdi Bārdu un 
komercdarbības speciālisti Sabīni Stūri.

turpinājums 2. lpp.

2019. gada 12. oktobrī Alojas 
vidusskolas sporta hallē koncertā 
„Rudens krāsas” Latvijas mūzikas 
skolu kori pirmatskaņoja 2019.
gadā jaunrades dziesmu  konkur-
sam „Kas mēs bijām, būsim, esam” 
iesniegtās  vienaudžu dziesmas.

Konkurss veltīts alojiešu no-
vadniekam, dzejniekam Auseklim. 
Tā mērķis – sekmēt jaunu kora 
dziesmu radīšanu bērnu koru re-
pertuāram un veicināt mūzikas 
skolu koru māksliniecisko izaugs-
mi.

Konkursa ideja – jaunie raks-
ta jaunajiem. Ciešā sadarbībā ar 
dziesmas autoru kori sagatavo 
dziesmu izpildīšanai konkursā. 
Dziesmas, meistarklasē tiekoties 
ar jaunajiem autoriem un viņu pe-
dagogiem, analizē konkursa žūrija 
– komponisti Selga Mence, Ēriks 
Ešenvalds un kordiriģente Māra 
Skride, un sniedz jauniešiem vēr-
tīgu pieredzi talanta tālākai attīstī-
šanai.

Konkursa dalībniekus un vie-
sus ar muzikālu sveicienu ieprie-
cināja Alojas mūzikas un mākslas 
skolas saksofonistu trio (pedagogs 
Jānis Ansons). Koncertu vadīja un 
ar dzejnieka Ausekļa savāktajiem 
laika pareģojumiem iepazīstināja 
Inga Neimane.

Koncerta 1. daļā – konkursa 

Aloju pieskandina jaunrades dziesmu konkurss 
„Kas mēs bijām, būsim, esam”

2. kārtā  12 jaundarbus konkursa 
žūrijas vērtējumam izpildīja Jāze-
pa Mediņa Rīgas 1.mūzikas skolas 
meiteņu koris Vivace (diriģentes 
Andra Fenhāne un Alose Koknē-
viča – Upīte), Alojas mūzikas un 
mākslas skolas koris (diriģente 
Anita Āriņa), Rīgas Latgales priekš-

pilsētas mūzikas un mākslas skolas 
koris (diriģente Inga Krastiņa), Sa-
laspils mūzikas un mākslas skolas 
koris (diriģente Rūta Bugavičute), 
Ādažu mākslas un mūzikas skolas 
koris (diriģente Laura Tērauda), 
Vidzemes jūrmalas mūzikas un 
mākslas skolas koris (diriģente 

Baiba Urka), Strenču mūzikas sko-
las koris Somnium (diriģente Ine-
se Niklaviča), Smiltenes mūzikas 
skolas koris (diriģentes Baiba Žē-
bina), Cēsu Valsts ģimnāzijas mei-
teņu koris „Volante” (diriģente Ilga 
Šķendere), Valmieras mūzikas sko-
las koris SolLaRe (diriģente Irēna 

Zelča) un Jelgavas mūzikas vidus-
skolas bērnu koris Allemanda (di-
riģente Edīte Bergmane).

Konkursa uzvarētāji divās ve-
cuma grupās saņēma Alojas nova-
da domes prēmijas.

Alojas mūzikas skolas kora iz-



 2 2019. gada 25. oktobris Alojas Novada VĒSTIS

turpinājums no 1. lpp.

I. Vispārīgie noteikumi
1. Saistošie noteikumi nosaka nodevu par 

būvatļaujas saņemšanu vai būvniecības ieceres 
akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā 
vai apliecinājuma kartē (turpmāk – nodeva) 
– nodevas apmēru atbilstoši nodevas objektu 
iedalījumam, nodevas samaksas kārtību un 
atvieglojumus Alojas novada administratīvajā 
teritorijā. Nodevas objekts ir katra atsevišķa 
būvatļauja, paskaidrojuma raksts vai apliecinā-
juma karte.

2. Nodevu maksā fiziskas un juridiskas 
personas, kuras, saskaņojot būvniecības ieceri, 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā saņem 
no institūcijas, kas pilda būvvaldes funkcijas 
(turpmāk – Būvvalde) izdotu būvatļauju vai at-
zīmi par būvniecības ieceres akceptu paskaid-
rojuma rakstā vai apliecinājuma kartē.

II. Nodevas maksāšanas kārtība un 
atvieglojumi

3. Nodevas samaksu veic saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem, kas nosaka būvatļauju 
izdošanas vai būvniecības ieceres akceptu, 
izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai aplie-
cinājuma kartē, un pašvaldības nodevas pie-
mērošanas kārtību. Nodevas samaksa veicama 
pirms attiecīgās dokumentācijas izsniegšanas 
pasūtītājam.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 5
APSTIPRINĀTI ar Alojas  novada domes 2019. gada 29. augusta lēmumu Nr. 318 (protokols Nr. 18 41#)
precizēti ar Alojas  novada domes 2019. gada 26. septembra  lēmumu Nr. 326 (protokols Nr. 19 6#)

„Pašvaldības nodeva par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma 
rakstā vai apliecinājuma kartē”

4. Nodevas likmes noteiktas nodevas objektam neatkarīgi no būvdarbu veida (jauna būvnie-
cība, pārbūve, atjaunošana u.c.) šādā iedalījumā un apmērā:

Nodevas 
objekts

Nodevas apmērs, euro EUR

4.1. Būvatļaujas izdošana ēkai:

4.1.1.
II grupas viena vai divu dzīvokļu dzīvojamā ēka ar kopējo platību no 
101 m2 līdz 400 m2*; dzīvoklis

36,00

4.1.2. II grupas dzīvojamās ēkas, palīgēkas ar kopējo platību līdz 100 m2 18,00

4.1.3.
II grupas ēka, izņemot 4.1.1. un 4.1.2. apakšpunktā norādītos 
gadījumus

72,00

4.1.4. III grupas ēka 107,00
4.2. Būvatļaujas izdošana inženierbūvei:
4.2.1. II grupas inženierbūve 72,00
4.2.2. III grupas inženierbūve 143,00

4.3.
Būvniecības ieceres akcepts -
atzīme paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē

4.3.1. Elektronisko sakaru tīklu pievada 15,00

4.3.2.
Būvniecības ieceru akcepts, izņemot 4.3.1.apakšpunktā minēto 
gadījumu

29,00

*) nodeva piemērojama arī būvniecības iecerēm dzīvojamai ēkai ar 
vienu vai vairākām saimniecības ēkām, ja visu ēku kopējā platība 
kopsummā nepārsniedz 400 m2

5. Ja būvniecības iecerē tiek paredzēta vairāku būvju būvniecība un būvēm atbilstoši Ministru 
kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 „Vispārīgie būvnoteikumi” nosacījumiem ir 
dažādas būvju grupas, nodevas apmērs piemērojams atbilstoši augstākas būvju grupas nodevas 

Alojas novada Domes lēmumi
26.septembra Domes sēdē lēma:

•	 pieņemt zināšanai, ka Alojas novada pamat-
budžeta 2019. gada ieņēmumu plāns uz 
31. augustu izpildīts par 74,27% izdevumu 
plāns   par   59,40%    bet   finansēšana     sa-
stāda 647064 EUR

Līdzekļu izlietojuma struktūra pa funk-
cionālajām kategorijām:
- vispārējiem valdības dienestiem 11,03%
- sabiedriskai kārtībai un drošībai 0,46%
- ekonomiskai darbībai 15,40%
- pašvaldību teritoriju un mājokļu
- apsaimniekošanai 10,00%
- veselībai 0,38%
- atpūtai, kultūrai un reliģijai 6,97%
- izglītībai 43,02%
- sociālai aizsardzībai 12,74%

Alojas novada speciālā budžeta 2019. gada 
ieņēmumu plāns uz 31. augustu izpildīts 
par 66,25% (128646 EUR), izdevumu plāns 
par 32,91% (91303 EUR), bet finansēšana 
sastāda – 37343 EUR.
•	 Apstiprināt Alojas novada izglītības iestā-

žu izmaksu aprēķinus pašvaldību savstar-
pējiem norēķiniem par izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem citu novadu 
izglītojamiem 2019. gadā par periodu no 1. 
septembra līdz 31. decembrim 

•	 Apstiprināt Alojas novada tirdzniecības vie-
tu aprīkojuma izmantošanas noteikumus

•	 Veikt grozījumus Alojas novada Domes 
2018. gada 23.augusta lēmums Nr. 317 
(protokols Nr. 15 16#) Alojas novada paš-
valdības nolikums „Par atlīdzību Alojas no-
vada pašvaldībā”

•	 Veikt Saistošajos noteikumos šādus preci-

zējumus:
o 1.1. Izņemt atsauci uz likuma “Par pašvaldī-

bām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu.
o 1.2. Atbilstoši MK noteikumu Nr. 108 107. 

punktam labotas saistošo noteikumu noda-
ļu apzīmējumi (numerācija), nodaļas apzī-
mētas ar romiešu cipariem.

o 1.3. Svītrot 6.4. punktā vārdus „kā arī gadī-
jumos, kas nav atrunāti šajos noteikumos”.

o 1.4. Papildināt saistošo noteikumu 7. pun-
ktu aiz vārda „adresi”, ar vārdiem “un būv-
valdē”.

•	 Izdarīt grozījumus Alojas novada domes no 
pašvaldības budžeta finansēto iestāžu un 
struktūrvienību amata vienību un amatalgu 
sarakstā „Alojas novada domes Sociālais die-
nests” 

•	 Piešķirt finansējumu 4451,36 EUR + PVN 
934,79 EUR apmērā vzibensaizsardzības 
projektēšanai un izbūvei Puikules Sabiedris-
kajā centrā

•	 Nodrošināt līdzfinansējumu Rozēnu-Staice-
les evaņģēliski luteriskai draudzei 1000,00 
EUR apmērā projekta īstenošanai

•	 Atļaut pārkārtot budžeta līdzekļus no Brasla-
vas pagasta pārvaldes tāmes 

•	 Apstiprināt Alojas novada domes 2020. gada 
budžeta sastādīšanas grafiku iesniegtajā re-
dakcijā

•	 Pieņemt dāvinājumu–mēbeles no Dānijas, 
saskaņā ar dāvinājuma novērtēšanas aktu 
2974,40 EUR apmērā, Alojas Ausekļa vidus-
skolas telpu labiekārtošanai.

•	 Apstiprināt Staiceles pamatskolas Attīstības 
plānu 2019.–2022. gadam

•	 Slēgt vienošanos pie 2018. gada 10. decem-
bra Būvdarbu līguma Nr. 5-28-1/18/2 par 
papildus darbu veikšanu, kas nepieciešami 

būvobjekta izbūvei pilnā apjomā, saskaņā 
ar papildus būvdarbu izmaksu tāmi EUR 
239 054,74

•	 Izdarīt grozījumus Alojas novada domes 
2017. gada 21. jūnija lēmumā Nr. 280 „Par 
Alojas novada domes administratīvās komi-
sijas apstiprināšanu”

•	 Veikt izmaiņas 27.08.2015. Alojas novada 
domes lēmumā Nr. 517 (protokols Nr. 14 
42 #) „Par nodomu protokola slēgšanu ar 
Rīgas plānošanas reģionu un vadības grupas 
izveidošanu un atbildīgā speciālista norīko-
šanu”

•	 Organizēt tikšanos ar Alojas novada pašval-
dības iedzīvotājiem konsultāciju un disku-
siju uzsākšanai, lai noskaidrotu iedzīvotāju 
viedokli

•	 Nodot iznomāšanai, sekojošus pašvaldībai 
piekritīgus zemes gabalus:

Nr.
p.k.

Kadastra 
numurs Adrese

Kopējā 
zemes 

vienības 
platība

Zemes platības 
sadalījums pa 
izmantošanas 

veidiem

Iznomājamā 
platība

Grafisko 
pielikumu 

Nr.

1. 66270040106
Mazlāles, 

Alojas 
pagasts

13,1 ha

11,5 ha – 
lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme
0,6 ha – zeme zem 
ūdens
1,0 ha – cita zeme

2,5 ha 1

•	 Nodot iznomāšanai nekustamā īpašuma 
„Ābeles”-1, Puikulē, Brīvzemnieku pagastā, 
Alojas novadā

•	 Rīkot Alojas novada pašvaldībai piederošās 
kustamās mantas - cirsmu Braslavas pagasta 
meža saimniecībā „Meži” otro izsoli

•	 Sniegt galvojumu SIA „Alojas Novada Saim-

niekserviss” aizņēmumam 24761,21EUR 
saņemšanai Valsts kasē jaunu apkures katla 
iegādei un uzstādīšanai Staicelē, Lielā iela 7.

•	 Veikt grozījumus Alojas novada domes 
2016. gada 24. novembra lēmumā Nr. 578 
(protokols 17 18#) „Par telpu Dzirnavu ielā 
6, Staicelē nomu”

•	 Apstiprināt valsts budžeta mērķdotācijas 
sadali bērnu no 5 gadu vecuma izglītošanā 
nodarbināto pirmsskolas izglītības pedago-
gu, vispārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības, interešu izglītības pedago-
gu darba samaksai 2019. gada septembra – 
decembra mēnešiem

•	 Apstiprināt profesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu direktoru amatalgas

•	 Apstiprināt no pašvaldības budžeta finansē-
tās vispārējās izglītības, profesionālās ievir-
zes izglītības un interešu izglītības pedago-

gu amatu vienības Alojas novada izglītības 
iestādēs 

Valdis Bārda, 
Alojas novada domes priekšsēdētājs

Plašāk lasiet: www.aloja.lv, 
sadaļā Pašvaldība, Domes lēmumi

likmei.
6. No nodevas samaksas tiek atbrīvoti:
6.1. personas ar I un II grupas invaliditā-

ti, politiski represētās personas un Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas seku likvidētāji;

6.2. būvatļaujas saņēmējs, ja būvniecība 
pilnīgi vai daļēji tiek veikta par Alojas novada 
domes pašvaldības līdzekļiem:

6.3. pašvaldība, pašvaldības iestādes, kapi-
tālsabiedrības.

6.4. nodeva netiek iekasēta, ja būve tiek 
nojaukta.

III. Nodevas  iekasēšanas kontrole
7. Nodeva maksājama ar pārskaitījumu uz 

Alojas novada domes norēķinu kontu (maksā-
juma mērķa sadaļā norādot nodevas veidu un 
īpašuma adresi), vai būvvaldē.

8. Kontroli par nodevas saņemšanas notei-
kumu ievērošanu un iekasēšanu veic Būvvalde. 

IV. Noslēguma jautājumi
9. Ar  šo noteikumu spēkā stāšanos zaudē 

spēku Alojas novada domes 2010.gada 17.mar-
ta Saistošie noteikumi Nr. 8 “Pašvaldības node-
vas par būvatļaujas saņemšanu”

Valdis Bārda
Domes priekšsēdētājs 

pildītā Engures mūzikas un mākslas skolas 
audzēknes Annas Lāces dziesma „Špikotāji” 
ar  Jāzepa Osmaņa vārdiem tika godalgota ar 
3. prēmiju jaunākajā grupā.

Koncerta 2. daļā  savas  koncertprog-
rammas izdziedāja Valmieras mūzikas skolas 
koris „SolLaRe” un Jāzepa Mediņa Rīgas 1. 
mūzikas skolas koris „Vivace”.

Izdevniecība „Musica Baltica” pārstāve 
Irīna Svarcbaha prezentēja jau trešo konkur-
sā godalgoto dziesmu nošu krājumu „Jaunie 
jaunajiem”. Alojas domes priekšsēdētājs sa-
ņēma izdevniecības dāvātos nošu krājumus 
Alojas novada mūzikas skolotājiem.

Koncerta noslēgumā apvienotie kori, ku-
riem pievienojās Augusta Dombrovska Rīgas 
mūzikas skolas koris „Strautiņš” (diriģentes 
Laimdota Ivule un Andžela Hilo – Lukševi-
ca), izpildīja 2005.gada uzvarētāju dziesmu 
– Andra Kontauta „Cīrulīt’s, modrainīt’s” 
(flautas solo izpildīja Alojas MMS audzēkne 
Sabīna Kozlovska (pedagogs Laila Ulmane) 
un veltījumus konkursam – Selgas Mences 
„Saulīte” un Annas Veismanes „Tu lasi”.

Pēc koncerta koru diriģentes, konkursa 
žūrija un Alojas novada vadība apsprieda 
idejas  konkursa tālākai darbībai un attīstī-
bai.  Konkursa dalībnieki pozitīvi novērtēja 
konkursa organizētību un alojiešu viesmī-

lību.
Konkursu finansē Alojas novada dome 

un  atbalsta SIA „Aloja – Starkelsen”.
Godinot savu novadnieku, latviešu gais-

mas saucēju dzejnieku Ausekli un saglabājot 
Vispārējo latviešu Dziesmu svētku pamata 
– a cappella kora dziedāšanas tradīciju, kon-
kursu kopš 2005. gada rīko Alojas pašvaldī-
ba sadarbībā ar Latvijas mūzikas skolām.

Konkursa rezultāti pieejami Alojas nova-
da mājaslapā: www.aloja.lv 

Paldies alojiešiem par atsaucību un at-
balstu jaunrades dziesmu konkursa „Kas, 
mēs bijām, būsim, esam” organizēšanā un 
dalībnieku uzņemšanā: SIA „Aloja – Star-

kelsen”, Rihardam Būdam, Ingai Neimanei, 
Inatrai Vaļickai, Kristeram Vaivodam, Jānim 
Ansonam un Alojas mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņiem, Ilgvaram Lustem, Valdim 
Pārupam, Liānai Lilenblate-Sipko, Alojas Au-
sekļa vidusskolas skolēniem, Alojas sporta 
halles darbiniecēm, Alojas Ausekļa vidussko-
las ēdnīcas darbiniecēm, Artim Bērziņam, 
Ziedītei Jirgensonei, Vilzēnu tautas namam, 
SIA „Alojas novada saimniekserviss”, SIA 
„Mieriņš” un visiem, kas aizdeva lietussargus 
halles noformējumam!

Ineta Laizāne,
Alojas kultūras nama direktore

Foto: Kristers Vaivods



32019. gada 25. oktobrisAlojas Novada VĒSTIS

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Alojas novada domes 2019. gada 29. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 5 
„Pašvaldības nodeva par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, 
izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē”

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Īss projekta 
satura izklāsts

1.1. Saistošie noteikumi „Pašvaldības nodeva par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres 
akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē” (turpmāk – saistošie notei-
kumi) izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 3. punktu, likuma „Par 
nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 10. punktu un Ministru kabineta 2005. gada 
28. jūnija noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 
nodevas” 16. punktu.
1.2. Būvatļauja, paskaidrojuma raksts vai apliecinājuma karte ir šo saistošo noteikumu nodevas 
objekts. Būves, kurām nepieciešams izstrādāt būvniecības dokumentāciju, un būvniecības doku-
mentācijas veidus – būvatļauja, paskaidrojuma raksts vai apliecinājuma karte – nosaka būvnie-
cības tiesisko kārtību regulējošie normatīvie akti. Savukārt saistošie noteikumi nosaka nodevas 
apmēru atbilstoši nodevas objektu iedalījumam, nodevas samaksas kārtību un atvieglojumus 
Alojas novada pašvaldībā.
1.3. Aprēķinātās nodevas samaksas kārtību nosaka Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija no-
teikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 15. 
punkts un Noslēguma jautājumu 23. punkts.
1.4. Nodevas maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras saņem Būvvaldes lēmumu par 
plānotās būvniecības ieceres akceptu.
1.5. Saistošajos noteikumos ir noteikts, kādos gadījumos nodevas samaksa netiek piemērota.
1.6. Nodevas likmes ir noteiktas, pamatojoties uz tiešo un netiešo izmaksu summu, kas Alojas 
novada domei veidojas, nodrošinot būvniecības ieceres izskatīšanas un akceptēšanas procesu 
tiesiskā regulējuma ietvaros.
Tiek noteikta ēkas būvatļaujas izdošanas nodevas likmes variācija, respektējot Alojas novada do-
mes teritorijā dominējošo būvju tipoloģiju – viena vai divu dzīvokļu dzīvojamo ēku (savrupmā-
ju) – un vietējo iedzīvotāju intereses, kā arī inženierbūves būvatļaujas izdošanas nodevas likmes 
variācija atbilstoši būvju grupai.
Paskaidrojuma raksta un apliecinājuma kartes akcepta atzīmei tiek piemērota vienāda nodevas 
likme, jo projektu izskatīšanas aprites un būvniecības ieceres akceptēšanas process ir analoģisks. 
Izņēmums ir sakaru tīklu pievadu projekti, jo šo projektu nodevas likmes augstāko vērtību no-
saka Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā 
pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 15.2 punkts.

2. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

2.1. Likums „Par nodokļiem un nodevām” dod tiesības pašvaldībai uzlikt nodevu par būvatļaujas 
izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, veicot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma 
kartē. Alojas novada dome šīs tiesības izmanto ar mērķi iegūtos līdzekļus novirzīt pašvaldības 
teritorijā notiekošā būvniecības procesa tiesiskuma un kontroles nodrošināšanai.
2.2. No 2014. gada 1. oktobra, stājoties spēkā jaunajam Būvniecības likumam, ir mainījusies 
būvniecības tiesiskā kārtība, tajā skaitā būvniecības ieceru akceptēšanas kārtība, kā arī Ministru 
kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumos Nr. 500 „Vispārīgie būvnoteikumi” ir noteikti būvju 
veidi.
2.3. Līdz ar būtiskām izmaiņām būvniecību regulējošajos normatīvajos aktos, tika ieviestas 
attiecīgās izmaiņas arī citos normatīvajos aktos, tai skaitā tādos, kas nosaka nodevu piemē-
rošanas kārtību. Attiecīgi, lai aktualizētu Alojas novada domes noteikumus, tiek pieņemti šie 
saistošie noteikumi, bet spēku zaudē Alojas novada domes 2010. gada 17. marta saistošie notei-
kumi Nr.8 „Pašvaldības nodeva par būvatļaujas saņemšanu”.
2.4. 2014. gada 24. oktobrī stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija notei-
kumos Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas”, ievēro-
jot grozījumus likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 10. punktā.
Ņemot vērā minēto, ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek paredzēts, ka tiek precizēta kārtība 
nodevas samaksai un tiek paredzēts, ka maksājama nodeva arī par būvniecības ieceres akceptu, 
izdarot atzīmi izdarīšanu apliecinājuma kartē vai paskaidrojuma rakstā.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Tiek prognozēts nodevas ieņēmumu pieaugums, jo saistošie noteikumi turpmāk paredz nodevas 
iekasēšanu par būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecināju-
ma kartē, kas iepriekšējos saistošajos noteikumos netika paredzēta.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

4.1. Saistošo noteikumu mērķgrupas, uz kurām attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulē-
jums, ir fiziskas un juridiskas personas, kuras saņem Būvvaldes izsniegtu būvatļauju vai lēmumu 
par savas būvniecības ieceres akceptu, būvniecību reglamentējošos normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā;
4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums nerada mērķgrupai jaunas tiesības un pienākumus 
būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādes jomā, bet tiek palielināts to būvniecības ieceru do-
kumentācijas veidu skaits, kuriem tiek piemērota pašvaldības nodeva.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

5.1. Kontroli par nodevas saņemšanu, saistošo noteikumu ievērošanu un iekasēšanu veic Būvval-
de. Kontroli par nodevas uzskaiti un sadalījumu veic Būvvalde;
5.2. Saistošo noteikumu izpilde ietekmēs pašvaldības institūcijas, kura nodrošinās saistošo notei-
kumu izpildi, funkcijas un uzdevumus.
5.3. Privātpersona saistībā ar saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties Būvvaldē.

Valdis Bārda, 
Alojas novada domes priekšsēdētājs

Jau pēc trīs mēnešiem, sākot 
ar 2020. gada 1. janvāri, katrās 
mājās ir jābūt uzstādītam dūmu 
detektoram, kurš laicīgi brīdinās 
par mājoklī izveidojušos piedūmo-
jumu un ļaus izglābties un izsaukt 
ugunsdzēsējus glābējus. Tādēļ 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) šoruden aicina 
5. – 12. klašu skolēnus iesūtīt savu 
redzējumu par dūmu detektoru 
nozīmību katrā mājoklī.

No 1. līdz 31.oktobrim nori-
sināsies VUGD radošo darbu kon-
kurss „Dūmu detektors – manas 
dzīvības glābējs!”, kura galvenais 
mērķis ir veicināt skolēnu izpratni 
par drošību un rīcību bīstamās si-
tuācijās, kā arī sniegt iespēju radoši 
izpausties video vai literāra darba 
(dzeja vai proza, piemēram, ese-
ja, dziesma) formātā, atainojot to, 
kāpēc dūmu detektora ierīkošana 
mājoklī ir tik svarīga.

Konkursa uzdevums ir 5. – 8. 
klašu un 9. – 12. klašu skolēniem, 
kā arī profesionālo vidusskolu au-
dzēkņiem,  izstrādāt un iesniegt 
konkursa tēmai „Dūmu detektors – 
manas dzīvības glābējs!” atbilstošu, 
paša radītu video vai literāru dar-
bu, kurā attēloti iemesli, kāpēc mā-
joklī ir vai, tieši pretēji, nav dūmu 
detektors, uzsverot tā nozīmīgumu 
mirklī, kad tas var maksāt kāda cil-

VUGD aicina skolēnus 
piedalīties konkursā 

„Dūmu detektors – manas 
dzīvības glābējs!”

vēka dzīvību.
Konkursa darbi jāiesniedz līdz 

31. oktobrim ar autora norādītu 
vārdu, uzvārdu, kontakttālruni, e-
pasta adresi, radošā darba apraks-
tu, darbus var nogādāt personīgi vai 
arī sūtīt pa pastu VUGD Prevencijas 
un sabiedrības informēšanas noda-
ļai, Maskavas ielā 5, Rīgā, LV-1050, 
elektroniski veidotos konkursa dar-
bus ar komentāriem aicinām iesūtīt 
uz e-pastu prese@vugd.gov.lv.

Konkursa rezultāti tiks pazi-
ņoti 15. novembrī, publicējot tos 
VUGD mājaslapā www.vugd.gov.lv, 
kā arī nosūtot informatīvu e-pastu 
konkursa uzvarētājiem. Konkur-
sā iesūtītie darbi var tikt izmantoti 
VUGD izglītojošās un  informatīvās 
kampaņās, kā arī publicēti VUGD 
oficiālo sociālo tīklu kontos.

Iesūti mums savu radošo dar-
bu, un varbūt tieši tavs padoms 
pamudinās kādās mājās uzstādīt 
dūmu detektoru un izglābt dzīvību!

Plašāk par konkursa nosacījumiem 
skatiet šeit: 
www.vugd.gov.lv/lat/aktualitates/
konkurss
Plašākai informācijai:
VUGD Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļa
Tel. 64233465, 
prese@vugd.gov.lv

5. decembrī visā pasaulē tiks 
atzīmēta Starptautiskā brīvprātīgo 
diena. Vēl tikai nedēļu, līdz 28.ok-
tobrim, jebkurš Latvijas iedzīvo-
tājs, nevalstiskā organizācija, valsts 
vai pašvaldības iestāde var pieteikt 
labākos brīvprātīgā darba veicējus 
un organizētājus godināšanai svi-
nīgajā pasākumā „Gada brīvprātī-
gais 2019”, kas 30. novembrī nori-
sināsies Rīgā.  

Godināšanai jāpiesaka brīv-
prātīgā darba veicēji un organi-

Līdz 28. oktobrim vēl ir iespēja pieteikt labākos brīvprātīgā darba veicējus 
un organizētājus godināšanai „Gada brīvprātīgais 2019”

zētāji, kas snieguši ievērojamu 
ieguldījumu sabiedrības labā laika 
posmā no 2018. gada 1. novem-
bra līdz 2019. gada 31. oktobrim, 
kā arī brīvprātīgajiem draudzīgā-
kās pašvaldības. Kandidāts jāpie-
saka līdz 28. oktobrim, tiešsaistē 
aizpildot pieteikuma anketu, kas 
pieejama tīmekļa vietnē www.
brivpratigie.lv/lv/godinasana. Por-
tālā brivpratigie.lv pieejams arī 
godināšanas nolikums. 

Katram iesniedzējam tiks no-

sūtīts apstiprinājums par pieteiku-
ma saņemšanu. Pieteikumus vēr-
tēs organizatoru veidota žūrija, kas 
noteiks, kuri brīvprātīgā darba vei-
cēji un organizētāji šogad saņems 
Goda zīmes. Nominanti tiks perso-
nīgi ielūgti uz svinīgo godināšanu 
30. novembrī Rīgā. Brīvprātīgo go-
dināšanas mērķis ir veicināt Latvi-
jas iedzīvotāju interesi par brīvprā-
tīgo darbu un sekmēt gan dažāda 
vecuma cilvēku, gan organizāciju 
iesaistīšanos brīvprātīgajā darbā.

Latvijas brīvprātīgo godināša-
na norisināsies jau sesto gadu. Šo 
gadu laikā pateicība par ieguldīju-
mu sabiedrības labā ir izteikta 38 
brīvprātīgajiem, 5 organizācijām 
un 4 pašvaldībām, kas veicina brīv-
prātībai labvēlīgu vidi. Video stāsti 
par katra „Gada brīvprātīgais 2018” 
titula saņēmēju un viņa veikumu 
sabiedrības labā, kā arī attēli no 
godināšanas ceremonijas atrodami 
brivpratigie.lv Facebook lapā. 

Brīvprātīgā darba veicēju un 

organizētāju godināšanu „Gada 
brīvprātīgais 2019” rīko Nodarbi-
nātības valsts aģentūra sadarbībā 
ar Labklājības ministriju, Izglītības 
un zinātnes ministriju, Jaunatnes 
starptautisko programmu aģen-
tūru, Daugavpils pilsētas domes 
Jaunatnes nodaļu, Jelgavas pilsētas 
domes administrācijas Sabiedrības 
integrācijas pārvaldi, Latvijas Jau-
natnes padomi, Valmieras novada 
fondu, Rīgas domes izglītības, kul-
tūras un sporta departamentu. 



 4 2019. gada 25. oktobris Alojas Novada VĒSTIS

Meldra Zālamane ir uzņēmī-
ga un radoša jauniete no Alojas 
novada. Pozitīvā Meldra šobrīd 
mācās Staiceles pamatskolas 9. 
klasē, viņas hobijs ir rokdarbi, 15 
gadu jaunā staiceliete nodarbojas 
ar stieplīšu kroņu izgatavošanu, 
paralēli rokdarbiem, meitene no-
darbojas arī ar fotografēšanu un 
ik gadu ir pārstāvējusi Staiceles vi-
dusskolu dažādās olimpiādēs. Ar 
Meldru tikāmies Staiceles Audēju 
namiņā, šī vieta jaunietei ir īpaša, 
tieši šeit, Audēju namiņā, Meldra 
ir pavadījusi vairumu sava brīvā 
laika gan bērnībā, gan tagad. Jau-
niete savu radošo garu izpauž ne 
vien rokdarbos, bet arī pavārmāk-
slā. Arī uz interviju Meldra bija 
sagatavojusi pašceptus cepumus, 
kā arī pēdējos divus gadus ir pie-
dalījusies Staicelē rīkotajā Kūku 
konkursā. Kā viņa pati saka: „Vi-
sur, kur vien es varu, es piesakos 
un piedalos, lai parādītu sevi no 
labākās puses! Es neesmu tas jau-
nietis, kurš pēc skolas staigā pa 
ielām, man patīk sevi parādīt no 
citas puses.”

Sarunas ievadā Meldra dalījās 
ar savu pieredzi: „Es ilgi meklēju 
savu īsto rokdarbu. Līdz 14 gadu 
vecumam es nevarēju izlemt, kas 
man īsti patīk, bet, tad es izlēmu, 
ka tie būs kroņi. Domāju, ka tieši 
mani vecāki ir iedvesmojuši mani 
uz rokdarbiem, jau šūpulī mana 
mamma bija ielikusi to. Arī manu 
vecāku teiktais „ņem visu, ko Tev 
dzīve dod” ir palīdzējis man sa-
prast, ko es vēlos darīt tagad un 
ar ko gribu saistīt savu nākotni.”

Lai radītu kaut ko radošu, 
ir jābūt arī iedvesmas avotiem, 
kas ir Tavi iedvesmas avoti?

„Patiesībā, man jau bērnībā 
bija citādāk, citiem bērniem jau 
pirmajā klasē bija telefons un ci-
tas ekstras, bet es savu pirmo tele-
fonu saņēmu vien piektajā klasē. 
Līdz tam es iedvesmojos no savas 
mammas un mājturības stundām, 
skolotājiem. Skolotājas mani bija 
ievērojušas, ko man parādīja, to 
es uzreiz mācēju izpildīt, man ne-
bija ilgi jāskaidro, piemēram, kā 
tamboradatu turēt rokās. Četros 
gados es jau sāku vērt podziņas 
uz diegiem, bet jau piecu gadu 
vecumā es sāku tamborēt. Taču, 
līdzko es saņēmu telefonu, man 
parādījās interneta dzīve un, tad 
parādījās arī jauni iedvesmas avo-
ti – aplikācija Pinterest, bet arī 
Brīvdabas muzejs ir viens no ma-
niem iedvesmas avotiem.” Meldra 
ir Tautas lietišķās mākslas studijas 
„Staicele” dalībniece. Katru gadu, 
jūnijā, kopā ar kolektīvu viņa do-
das divu dienu garā ekskursijā 
uz Brīvdabas muzeja organizēto 
gadatirgu, kur, ieraugot dažādus 
rokdarbus, staicelietei ienāk prā-
tā dažādas idejas. „Es nekad ne-
prasu māksliniekiem, kā konkrē-
to darbu taisīt, jo es zinu, ka citi 
meistari arī negrib dalīties ar sa-
viem noslēpumiem, tieši tāpat arī 
es. Klātienē, aplūkot darbus, es 
visbiežāk iedomājos, kā to, varē-
tu realizēt, bet internetā es vairāk 
meklēju idejas.” Meldra dalījās ar 
savu pieredzi, stāstot arī par to, ka 
ceļošana iedvesmo viņu. „Mēs ar 
vecākiem daudz ceļojam. Iedves-
mu es gūstu arī no citām valstīm, 
citām kultūrām, tādos gadījumos, 

mani radītie kroņi ir citādāki, pa-
visam atšķirīgi.”

Izņemot šo Staiceles „Māks-
linieku šķūni”, kur vēl mēs va-
ram apskatīt Tavus darbus?

„Manus darbus visu laiku var 
apskatīt šeit, Staicelē, bet darbu 
izstādes ir bijušas arī citviet. Mana 
mamma ir bibliotekāre, viņai ir 
kontakti ar citām bibliotēkām. 
Ziemā manus darbus varēja re-
dzēt Limbažu Bērnu bibliotēkā – 
bērnu centrā, kad beigsies sezona 
un mani darbi vairs nebūs izstā-
dīti ”Mākslinieku šķūnī”, tie tiks 
aizvesti uz Salacgrīvas bibliotēku, 
kur šie darbi būs pieejami kādu 
mēnesi,” stāsta jauniete. Apzino-
ties, ka interneta vide un sociālie 
mediji ir ieguvuši augstu popula-
ritāti un pieprasījumu, meitene 
atklāj, ka ir aktīva arī sociālajā me-
dijā Instagram. „Es cītīgi veidoju 
Instagram profilu, kur es ievietoju 
lielāko daļu no manis radītajiem 
kroņiem. Pati veidoju vizuālo ma-
teriālu, bildes fotografēju pati. 
Esmu arī izgājusi kursus, lai to va-
rētu darīt pēc iespējas labāk, bet 
dažkārt šajā procesā es iesaistu 
savu brāli, tieši viņš mani iedves-
moja fotografēt.”

Vai Tu esi saskārusies ar 
situācijām, kad Tev vairs neko 
negribas darīt? Un ko Tu dari 
šādos brīžos?

„Ir tādi brīži, tas notiek tad, 
kad sākās skola. No septembra 
sākuma līdz šim brīdim es esmu 
uztaisījusi tikai vienu kroni, kas 
tiek radīts priekš mana izlaiduma. 
Bet to es pašlaik vēl neesmu pub-
licējusi un, tā teikt, turu noslēpu-
mā. Turpinot par šādiem brīžiem, 
parasti man ideju uzplaukums ir 
brīvlaikā. Citreiz es darbu nolie-
ku malā, kad pati esmu apjukusi, 
nesaprotot, vai krāsu toņi saies 
kopā, kā tas viss varētu izskatīties, 
tomēr es jau nākamajā dienā es at-
kal saprotu, kā turpināt,” skaidro 
Meldra.

Kā Tev šķiet, kas Tavus rok-
darbus padara īpašus?

„Pirmkārt, tas ir ļoti liels roku 
darbs, vidēji vienu kroni es ga-
tavoju astoņas stundas. Ir pērļu 
kroņi, puķu kronīši, bet esmu 
ļoti pret mākslīgo ziedu kronī-
šiem vai vainagiem. Pēdējā laikā 
Jāņu dienās ļoti izteikti parādās 
šie mākslīgo ziedu vainagu, taču, 

manuprāt, Līgo svētkos ir jāpin 
zāļu vainadziņš un, tad manis ra-
dīto kroni var uzlikt, piemēram, 
ziemas laikā. Domāju, ka sākumā 
mana lielākā kļūda bija tā, ka es 
taisīju viena izmēra kroņus. Tā 
bija ļoti daudziem, bet tagad jau 
es veidoju tikai sienamus kronī-
šus, kas der jebkuram vecumam 
un jebkāda izmēra galvai. Tā ir 
rota, uzliekot kroni galvā, parādās 
pilnīgi cits cilvēks!” savā redzēju-
mā dalījās rokdarbniece. „Arī es, 
ejot uz skolu, valsts svētku ne-
dēļā, biju uzlikusi galvā kroni un 
viss, es staigāju ar staltu muguru. 
Pavisam citādākas emocijas!”

Tu ļoti daudz runā par kro-
ņiem, taču, kas ir ar aušanu? Kā 
Tu nonāci līdz tai?

„Kā jau minēju, es ilgu laiku 
meklēju to īsto, bet esmu arī au-
dusi. Sākumā gāju aušanas pul-
ciņā, bet tur man īsti nepatika. 
Skatoties uz mammu, kad un kā 
viņa auž, un, skatoties darbus, 
kas mums mājās ir palikuši no 
vecvecmāmiņas Regīnas Apsītes, 
iedvesmojos uz to. Tā pilnīgi 
veidojas audēju paaudze, tomēr 
aušana man nav tik ļoti pie sirds. 
Jā, esmu uzaudusi vienu lakatu, 
es esmu arī uzaudusi seģeni, et-
nogrāfisko, kas vēl nav pabeigta. 
Man ir doma uzšūt pērlītes un 
viņu vēl papildināt. Tajā brīdī, 
kad es aužu, man tas patīk, bet 
pēc tam kaut kā pāriet vēlme 
aust. Bet, kad mamma nāk šeit 
aust, es visbiežāk paņemu līdzi 
kroņus un gatavoju tos te, jo au-
šana mani īsti vairs nepiesaista.”

Mums visiem ir bijuši brīži, 
kad mēs saņemam kritiku, ko 
Tu dari tajos brīžos? Un, kas Tev 
palīdz tikt pāri šīm situācijām, 
lai Tev nepazustu ideja par to, 
ko Tu dari un kas Tu gribi būt?

„Jā, protams, tādi brīži ir biju-
ši, visbiežāk kritiku saņemu tieši 
par kroņu izcenojumu. Taču, tad 
es pie sevis nodomāju, esmu pa-
vadīju tik ilgu laiku un ieguldījusi 
tik lielu darbu, kāpēc man būtu 
jāklausās cilvēkos, kuri nezin, kas 
tas ir. Savukārt cilvēki, kuri ir pie-
redzējuši un dara kaut ko citu, kas 
ir saistīts ar rokdarbiem, viņi sa-
prot, kādēļ tā cena ir tāda. Un arī, 
izveidojot Instagram profilu, man 
bija ļoti jāsaņemas, jo arī vienau-
džu viedoklis sākumā bija svarīgs. 

Taču es saprotu to, ka tā ir mana 
dzīve, es pati veidoju to! Viss, ko 
es darīšu, vēlāk arī atmaksāsies.”

Tu nāc no salīdzinoši maza 
novada, kā Tev šķiet, kā šis fak-
tors Tev ir palīdzējis saredzēt 
un attīstīt to, ko Tu gribi darīt? 

„Jā, esmu domāju par šo... 
Noteikti būtu grūtāk parādīt sevi, 
ja būtu nākusi no lielpilsētas. Ska-
toties uz novadu kopā, šeit nav tik 
daudz radošu cilvēku, kuri arī pa-
rāda un izceļ sevi. Ja es būtu Rīgā, 
kur būtu vairākas devītās klases, 
es noteikti nevarētu darboties tā, 
man arī būtu lielāks noslogojums. 
Atnākot mājās no skolas, jau ta-
gad, 9. klasē, man ir grūti kaut ko 
saņemties izdarīt. Un arī šeit mani 
pazīst gandrīz visa pilsēta, daudzi 
cenšas mani iesaistīt visādos pa-
sākumos. Piemēram, Saulgriežu 
vakarā man bija jāpin kroņi Vīķu 
muižā, tur mani ievēroja, un pēc 
mēneša man bija jāuzpin deviņi 
vārpu vainadziņi. Tas bija ļoti grū-
ti un laikietilpīgi, šos vainagus es 
pinu 12 stundas. Bet jau pirms 
piekritu šim izaicinājumam, es zi-
nāju, ka tas būs smags darbs, taču 
beigās es biju ļoti gandarīta, ka es 
ko tādu paveicu, jo tagad es zinu, 
ko vēl es spēju izdarīt!”

Un, atgriežoties pie hobi-
jiem, Tu pašā sarunas sākumā 
minēji par ēst gatavošu. Kas ir 
tie kulinārijas ēdieni, ko Tu esi 
pagatavojusi?

„Vislielākais, ko es esmu paga-
tavojusi ir bijusi torte „Cielaviņa”, 
ar kuru es arī otro gadu pēc kārtas 
esmu arī startējusi „Kūku konkur-
sā”, pirmajā gadā es ieguvu 2.vie-
tu, paliekot aiz zināmākās kūku 
cepējas Staicelē. Otrajā gadā, iz-
ņemot mani, neviens cits nebija 
pieteicies, protams, ka es ieguvu 
1. vietu, bet tajā brīdī man nebija 
laba sajūta, jo es nebiju šo vietu 
izcīnījusi. „Cielaviņu” es cepu as-
toņas stundas, taču esmu cepusi 
arī „Vecrīgas”, kas man arī ļoti labi 
sanāk. Man principā vislabāk pa-
dodas tas, kas visilgāk ir jātaisa!” 
Meldra atklāja, ka viņai padodas 
ne vien saldie ēdieni, bet arī sāļie. 
Šajā rudenī ģimenes favorīts esot 
bijusi tomātu biezzupa. Jautājot 
par to, vai ģimenē ir konkurence 
par to, kurš gatavos vakariņas vai 
pusdienas, Meldra smejoties at-
bild: „Nē, ēst es gatavoju tikai tad, 
kad man sagribas un tas vairāk ir 
periodiski!”

Noslēgumā, runājot par iz-
augsmes iespējām, skatoties 
tieši no jauniešu perspektīvas, 
vai Tu redzi sevi šeit, Alojas no-
vadā, arī pēc pieciem gadiem?

„Tagad pēc 9. klases man ir 
doma doties uz Valmieras Dizai-
na un mākslas vidusskolu, uz 
reklāmas dizaineriem. Un man ir 
skumji, bet es domāju savu dzīvi 
nesaistīt ar Staiceli, jo, manuprāt, 
šeit nebūs tik daudz izaugsmes 
iespēju. Es nezinu, kāpēc man ir 
tādas domas, bet šeit, manā profe-
sijā, īsti nebūtu pieprasījuma. Do-
māju vēlāk, Staicele, manas mājas, 
būs kā mana miera osta!” 

Regīna Grosa,
Alojas novada domes sabied-

risko attiecību speciāliste
Foto no Meldras Zālamanes 

personīgā arhīva

Mīlestība pret rokdarbiem staicelietei Meldrai 
tika ielikta jau šūpulī

Ozolmuižas 
pamatskola 
aicina darbā 

labiekārtošanas 
darbu 

strādnieku

Alojas novada dome, 
reģistrācijas Nr. 
90000060032, izsludina 
amata vakanci – 
labiekārtošanas darbu 
strādnieks 
(profesijas kods 9214 03) 
darba alga 430,00 EUR.

Darba pienākumi:
•	 veikt Ozolmuižas 

pamatskolai pieguļošajā 
teritorijā veicamos 
labiekārtošanas darbus;

•	 rudens un pavasara 
sezonā veikt lapu 
savākšanu;

•	 ziemas sezonā veikt 
ceļu un ietvju tīrīšanas 
darbus no sniega, malu 
un neapstrādāto zemju 
pļaušanas darbus;

•	 veikt krūmu izciršanas, 
kritušo zaru savākšanu, 
celiņu apkopšanas darbu;

•	 veikt vienkāršus 
labošanas un remonta 
darbus;

•	 nodrošināt saimnieciskā 
inventāra saglabāšanu, 
tā atjaunošanu un 
papildināšanu,

•	 ievērot tīrību un kārtību 
savā darba telpā un 
pieguļošajā teritorijā;

•	 sekot telpu stāvoklim 
un atbilstoši rīkoties 
to savlaicīga remonta 
nodrošināšanai:

•	 katru dienu veikt skolas 
telpu (mācību procesa 
laikā) un apkārtnes 
apskati, nepieciešamības 
gadījumā veikt tūlītēju 
remontu,

•	 veikt dažādus iekraušanas 
un izkraušanas darbus 
pēc vajadzības;

•	 palīdzēt traktortehnikas 
remontdarbos un 
santehniķa darbos,

•	 nepieciešamības 
gadījumā ar tiešā vadītāja 
rīkojumu darbiniekam 
var būt uzlikti citi 
vienreizējās izpildes 
pienākumi atbilstoši savai 
kompetencei

Prasības pretendentam:
•	 strādāt ar mašīnām 

un iekārtām, kuru 
darbināšanai nav 
nepieciešama speciālā 
izglītība;

•	 izpratne un zināšanas par 
pienākumu veikšanu;

•	 prast izmantot vienkāršus 
darbarīkus

Pieteikuma vēstuli, CV, 
izglītību un kvalifikāciju 
apliecinošu dokumentu 
kopijas iesniegt personīgi 
Ozolmuižas pamatskolā 
līdz 2019. gada 
1. novembrim vai, sūtot 
uz e-pastu ozolmuizas.
pamatskola@aloja.lv
Tālrunis uzziņām: 26513740



52019. gada 25. oktobrisAlojas Novada VĒSTIS

Alojas Ausekļa vidusskolas sestklasnieki meža ekspedīcijā 
apguva dabaszinības

Septembra vidū Alojas Ausekļa 
vidusskolas 6. klases skolēni kopā 
ar klases audzinātāju Liānu Lilenb-
lati-Sipko un dabaszinību skolotāju 
Aldu Ķēniņu devās uz Gulbenes no-
vada Lizuma pagastu, kur Velēnas 
virsmežniecībā piedalījās dabaszi-
nību stundā – meža ekspedīcijā.

No rīta Velēnas virsmežniecībā 
mūs sagaidīja ekspedīcijas koordi-
nators, kurš mums deva norādīju-
mus un izdalīja ekspedīcijas darba 
burtnīcas. Mežā bija izvietotas 10 
izziņas pieturas, kurās mūs sagaidī-
ja pieredzējuši mežsaimnieki. No-
nākot konkrētā meža pieturā, burt-
nīcās veicām dažādus uzdevumus 
grupās un individuāli. Ekspedīcijā, 
kas bija aptuveni 2 km gara, mēs 
mērījām koku augstumu, noteicām 
koku vecumu, mācījāmies noteikt, 
cik kociņu aug katras komandas ie-
rādītajā parauglaukumā un rēķinā-
jām, cik koku aug vienā 1 hektārā. 
Mācījāmies kopt jaunaudzi, nosa-
kot, kuri koki nekoptajā jaunaudzē 
būtu jānocērt. Uzzinājām, kuri koki 
būtu jānozāģē, retinot mežu. Atklā-
jām, kuros priekšmetos ir koksnes 
klātbūtne. Mūs īpaši pārsteidza, ka 
koksne atrodama pat ziepju bur-
buļos, aspirīnā un viskozes audu-

mā. Interesanta un aizraujoša bija 
pietura, kurā visa klase kopīgi no 
dēļiem būvēja tiltu. Darbā netika 
izmantotas ne naglas, ne āmurs, 
jo mēs būvējām zaļi. Šī aktivitāte 
skolēniem mācīja sadarboties, palī-
dzēt, ieklausīties un atbalstīt. Ar ek-

Alojas kultūras namā 
divas sestdienas  noritēja 
īpašā veselības gaisotnē. 
28. septembris bija vel-
tīts sievietes  veselībai, 5. oktob-
ris – sirds un asinsvadu veselībai 
un profilaksei. Abas dienas bija 
kupli apmeklētas.

28. septembrī  Alojā viesojās 
ginekoloģe Dr. Aiga Rotberga ar 
lekciju/diskusiju par sievietes ve-
selību, krūts vēža, dzemdes kakla 
vēža profilaksi un ārstēšanas ie-
spējām. Apmeklētājiem ļoti patika 
un pasākumu atzina par izglītojo-
šu, izskanēja doma par šāda veida 
lekciju nepieciešamību skolās. Pēc 
šīs lekcijas visas ar interesi izgāja 
bioimpedances svaru mērījumu, 
katram  tika izstāstīti mērījuma 
rezultāti, kas būtu maināms gan 
muskuļu masas pieaugumam, 
šķidruma uzņemšanai, tauku ma-
sas samazināšanai,  iztirzāts nepie-
ciešamo  kaloriju aprēķins.

Nākamā lekcija bija  par ve-
selību veicinošu uzturu sievie-
tei,  kuru vadīja uztura zinātnes 
speciāliste Dace Meija.  Lekcijā 
tika izrunāti veselīga uztura pa-
mata principi, un katram vecuma 
posmam svarīgākais, diskusijā bija 
jautājumi par fito estrogēniem, 
dažādām diētām,  konservētiem 
produktiem, kā regulāri dzert 
ūdeni. Noslēgumā tika gatavoti 
veselīgi kokteiļi uz kefīra bāzes, 
liekot klāt sēklas, zaļumus, pārs-
las.

5. oktobra veselības diena 
aizsākās ar kardioloģes Dr. Vitas 
Vestmanes  lekciju, diskusiju par 
sirds un asinsvadu slimībām un to 
profilaksi.

Lekcijā tika runāts par sirds 
un asinsvadu slimību riskiem, to 
novēršanas iespējām, par aktuālā-
kajām sirds saslimšanām, kā cu-
kura diabēts, asinsvadu slimībām, 
holesterīna līmeni, asinsspiediena  

normām, un tā izmaiņām. Diskusi-
jā bija jautājumi par paaugstinātu 
asinsspiedienu, par medikamen-
tiem un to lietošanu, to mijiedarbī-
bu. Lekcijas laikā tika demonstrēti 
vienkārši vingrojumi un kustību 
varianti, kas ieviešami ikdienas dzī-
vē. Pēc lekcijas bija iespēja privāti 
konsultēties ar Dr. Vestmani, izmē-
rīt asinsspiedienu. Gandrīz katrs 
apmeklētājs izmantoja šo iespēju. 
Paralēli tika veikti  bioimpedances 
svaru mērījumi, katram tika izstās-
tīti mērījuma rezultāti, un kas būtu 
maināms gan muskuļu masas pie-
augumam, šķidruma uzņemšanai, 
tauku masas samazināšanai,  iztir-
zāts nepieciešamo  kaloriju aprē-
ķins.

Nākamā lekcija bija „Veselību 
veicinošs uzturs sirds un asins-
vadu slimību profilaksei”,  kuru 
lasīja  uztura zinātnes speciāliste 
Dace Meija. Lekcijā tika izrunāti 
veselīga uztura pamata principi, 
veselīga šķīvja princips arī  cuku-
ra diabēta gadījumā, DASH diēta 
paaugstinātam asinsspiedienam, 
un citi ieteikumi par produktu 
izvēli un veselīgu iepirkumu gro-
zu. Bija jautājumi par saldumiem, 
sāls patēriņu, kā labāk pagatavot 
dārzeņus.

Noslēgumā tika gatavoti divu 
veida  veselīgi kokteiļi.  Jautājot 
par atgriezenisko saiti, tika saņem-
tas  pozitīvas atsauksmes, atziņa, 
ka šādi izglītojoši pasākumi ir ļoti 
lietderīgi un vajadzīgi.

Veselības dienas tika  organi-
zētas projekta „Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei Alojas nova-
dā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/028 ietvaros.

Dace Meija un Jana Mošura

Alojā aizvadītas 
Veselības dienas

spedīcijā iegūto iepazinām ne tikai 
meža zinātni, bet arī to, kā mežu 
aizsargāt un ierīkot atpūtas vietas.

Izstaigājušies pa mežu, bijām 
nedaudz noguruši, tāpēc ar gar-
du muti baudījām līdzi paņemtās 
sviestmaizes, cepām desiņas un 

pārrunājām dienā iegūto.
Meža ekspedīciju rīko AS „Lat-

vijas Valsts meži”, LU Starpnozaru 
izglītības inovāciju centra, LVMI 
„Silava” un AS „Latvijas Finieris”. 
Pasākuma saturs veidots atbilstoši 
6. klašu dabaszinību mācību prog-

rammai. Sakām arī lielu paldies 
mūsu skolai un skolēnu vecākiem 
par atbalstu, lai mēs varētu piedalī-
ties šajā aizraujošajā, uz kompeten-
cēm balstītajā mācību stundā.

 L. Lilenblate-Sipko,
6. klases audzinātāja 



 6 2019. gada 25. oktobris Alojas Novada VĒSTIS

Šogad Alojas novadā valsts svētku laikā bagātīgs 
pasākumu piedāvājums, atliek tikai izvēlēties sev 
piemērotāko. 
Lāčplēša dienai veltītie pasākumi
Alojas pilsētā un pagastā:

•	 Pulksten 17.45 Lāpu gājiens Alojā, no 
100-gades ozoliņiem, Kalēju ielā

•	 Pulksten 18.00 Piemiņas brīdis pie pieminekļa 
Brīvības cīņās kritušajiem alojiešiem

Staiceles pilsētā un pagastā:
•	 Pulksten 15.00, Staiceles kultūras namā, 

erudīcijas spēle „Es mīlu Tevi, Latvija”
•	 Pulksten 17.00 Lāpu gājiens Staicelē, no 

Staiceles kultūras nama
Brīvzemnieku pagastā:

•	 Pulksten 16.00 Lāpu gājiens Ozolmuižā, no 
Ozolmuižas pamatskolas

•	 Pulksten 18.00 Lāpu gājiens Puikulē, no 
Puikule sabiedriskā centra „Puikules muižas”

•	 Pulksten 19.00, Puikules muižā, tikšanās ar vīru 
kora Arājs diriģenti un mākslinieci Māru Skridi 
un kora dalībniekiem

Latvijas Republikas 
proklamēšanai dienai veltītie svinīgie sarīkojumi:

•	 no 15. līdz 18. novembrim, Braslavas 
bibliotēkā tematiskā izstāde  
„Latvijas Republikas proklamēšanas diena” 

•	 16. novembrī, pulksten 16.00, Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts 
svinīgs sarīkojums un kamermūzikas koncerts 
„Džezā tikai saksofoni”, muzicēs saksofonu 
kvartets “ATOMOS” (A. Kazlausks, A. Raumanis, 
J. Puķītis, E. Lācis)

•	 17. novembrī, pulksten 17.00, Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts 
pasākums Vilzēnu tautas namā

•	 17. novembrī, pulksten 19.00, Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts 
pasākums Puikules tautas namā. Pasākuma 
noslēgumā balle

•	 18. novembrī, pulksten 17.00, Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts 
pasākums Staiceles kultūras namā

•	 18. novembrī, pulksten 20.00, Kopīga 
himnas dziedāšana un Dzīvības zīmes 
veidošana, Alojā

Savukārt, svētku nedēļas noslēgumā, 22. novembrī, 
Vilzēnu tautas namā, būs iespēja baudīt smeldzīgo 
vēstures kara drāmu „Dvēseļu putekļi”. Režisora 
Dzintara Dreiberga filma balstīta uz Aleksandra Grīna 
1935. gadā izdoto romānu ar tādu pašu nosaukumu. 
Filmas darbība norisinās Pirmā pasaules kara un 
Latvijas brīvības cīņu laikā un stāsta par latviešu 
strēlniekiem.  
Plašāka informācija par katru notikumu sekos.

Informāciju sagatavoja:
Regīna Grosa

Alojas novads 
valsts svētkus 
atzīmēs 
bagātīgi

Iznāk vienu reizi mēnesī. 
2500 eksemplāri.

Izdevējs – Alojas novada 
pašvaldība.

Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu – 
Regīna Grosa

tālr. 29339917, 64023923, 
e-pasts: prese@aloja.lv

Jūras iela 13, Aloja, Alojas 
novads, LV-4064. www.aloja.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā, 
tālr. 25767030

Pasākumu afiša

1. – 31. oktobrim 
Alojas pilsētas bibliotēkā 
kolekcijas „Cūciņas” izstāde

1. – 31. oktobrim 
Alojas novada 
uzņēmējdarbības atbalsta 
centrā – bibliotēkā SALA, 
Latviešu tautas pasaku 
grāmatu izstāde

26. oktobrī 
Puikules muižā, Leģendu 
nakts 2019

27. oktobrī 
Staicelē „Čempiņā”, Zolītes 
turnīrs 

29. oktobrī
Alojas Ausekļa vidusskolā, 
tikšanās ar rakstnieku Arno 
Jundzi

30. oktobrī
Staicelē „Čempiņā”, Šautriņu 
mešanas sacensību 1. kārta

30. oktobrī
Alojas Ausekļa vidusskolā, 
tikšanās ar grāmatu 
ilustratori Lindu Lošinu

Alojas novadā notiks 
administratīvi 

teritoriālās reformas 
publiskā apspriešana

Alojas novada dome no-
lēmusi organizēt publisko 
apspriešanu, lai noskaidrotu 
iedzīvotāju viedokli par Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas (VARAM) ro-
sināto administratīvi teritoriālo 
reformu. Publiskā apspriešana 
norisināsies laika posmā no 31. 
oktobra līdz 14. novembrim. 
Sabiedriskajā apspriešanā va-
rēs piedalīties jebkurš novada 
iedzīvotājs, kurš sasniedzis 18 
gadu vecumu. Tās notiks katrā 
pagastā pārvaldē, kā arī pilsētu 
bibliotēkās un klientu apkalpo-
šanas centrā. 

Publiskās apspriešanas re-
zultāti tiks nodoti gan VARAM, 
gan Saeimai, kurai būs jāpie-
ņem lēmums reformas lietā. 
Tāpat to adresēs Latvijas Pašval-
dību savienībai, kas apkopo šo 
aptauju rezultātus.

Plašāka un precīzāka infor-
mācija par sabiedriskās apsprie-
šanas laikiem un konkrētām 
vietām drīzumā būs pieejama 
novada mājaslapā: www.aloja.lv


